

太古股份有限公司

二零零四年中期業績

查詢詳情，請聯絡：
周關美詩 電話：2840 8097

財務撮要

	附註	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三 十一日止年度
		二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元
營業總額		8,491	7,240	17,568
營業溢利		2,585	1,960	4,585
股東應佔溢利		2,952	1,187	4,922
來自營運之現金		2,112	1,942	5,333
融資前現金流入淨額		4,104	2,306	6,348
股東資金及少數股東權益		75,033	73,312	73,307
綜合借款淨額		7,829	13,505	10,174
		港仙	港仙	港仙
每股盈利:	1			
'A'股		192.8	77.5	321.4
'B'股		38.6	15.5	64.3
		港仙	港仙	港仙
每股股息:				
'A'股		58.0	32.0	134.0
'B'股		11.6	6.4	26.8
		港元	港元	港元
每股股東資金:				
'A'股		45.58	44.71	44.47
'B'股		9.12	8.94	8.89
資本淨負債比率—百分率	2	10	18	14
利息倍數	3	3.92	8.83	9.88
現金利息倍數	4	3.32	4.88	5.90
股息倍數	5	3.32	2.42	2.40

附註:

- 每股盈利乃以期內已發行股數之加權平均數除股東應佔溢利。
- 資本淨負債比率為借款淨額對股東資金及少數股東權益之比例。
- 利息倍數乃以財務支出淨額除營業溢利。二零零四年上半年財務支出包括一項有關太古城補地價的非經常性支出淨額港幣四億五千九百萬元。
- 現金利息倍數乃以財務支出淨額及資本化利息除營業溢利。
- 股息倍數乃本期已派及擬派之股息總額除股東應佔溢利。

主席報告書

綜合業績

二零零四年上半年股東應佔溢利為港幣二十九億五千二百萬元。此業績遠高於二零零三年上半年在非典型肺炎疫潮影響下所錄得的溢利港幣十一億八千七百萬元。

董事局已於今天宣佈派發中期股息‘A’股每股港幣 58.0 仙(二零零三年為港幣 32.0 仙)及‘B’股每股港幣 11.6 仙(二零零三年為港幣 6.4 仙)，並定於二零零四年十月五日派發予於二零零四年九月二十日辦公時間結束時名列股東名冊內的股東。股票過戶手續將於二零零四年九月十五日至九月二十日(包括首尾兩天)暫停辦理。

業績評述

地產部門上半年除有經常性租金收入外，還售出投資物業，因而錄得強勁的營業溢利。雖然寫字樓物業組合的租金收入下降，但零售物業租金以及來自酒店的貢獻均有所改善。營業溢利的增幅，因就太古城仲裁補地價所付利息撥備港幣五億元而被部分抵銷，因此應佔溢利較二零零三年同期增加 9%，達港幣十四億八千三百萬元。

航空部門錄得應佔溢利港幣九億七千六百萬元，而二零零三年上半年則因非典型肺炎帶來負面影響而錄得虧損港幣四億八千六百萬元。為方便比較，二零零二年上半年錄得的溢利為港幣七億七千九百萬元。運載量的強勁增長，因燃料成本大幅上升而被部分抵銷。

飲料、海洋服務和貿易及實業等部門合共為太古公司帶來的應佔溢利增加至港幣六億七千四百萬元，增幅為 34%，其中以貨櫃碼頭業務、太古海洋開發公司、太古汽車公司、太古資源公司，及在中國內地和台灣的太古可口可樂業務佔大部分增幅。

財務

本集團的財務狀況保持穩健，二零零四年六月三十日的資本淨負債比率為 10%，上半年利息倍數為 3.92 倍。未動用的已承擔信貸合共港幣四十九億八千八百萬元。在六月三十日後，太古地產已同意將港幣二十億二千七百萬元定為太古城補地價金額的記賬。

本公司於上半年間購入國泰航空公司 16,075,000 股股份，總成本為港幣二億二千五百萬元，使本公司對國泰航空的持股量增至 46.5%。

展望

下半年來自出售投資物業的溢利可能下降，全年租金收入淨額亦會少於二零零三年，但有日益明顯的跡象顯示，寫字樓需求將會回升，可見二零零五年會有較佳的前景。航空部門目前正受惠於強勁需求，展望可維持良好增長，惟油價持續高企繼續帶來憂慮。預期其他部門下半年亦會有良好表現，而整體而言，展望公司全年業績將令人鼓舞。

主席

何禮泰

香港，二零零四年八月十二日

業務評述

地產部門

香港投資物業

截至二零零四年六月三十日止上半年的租金收入總額為港幣二十億零二百萬元，二零零三年同期則為港幣二十一億五千七百萬元。寫字樓物業組合帶來的收入減少 19%，反映需求量低和供應充裕。於二零零四年六月三十日，寫字樓物業組合的空置率約 20%，與二零零三年底相若，港島東的空置率略高於中區，但近月需求及租金水平已見回升。

與二零零三年同期比較，期內零售租金收入略有增加。本地消費及內地遊客數目增加，刺激零售銷量持續上升。

太古廣場三座的興建工程最近已經完成，應可於短期內獲發入伙紙。該項目將提供六十三萬平方呎寫字樓樓面。

華蘭路 16 號的拆卸工程已經完成，地盤勘測工程將於短期內展開。有關在該處興建約一百五十五萬平方呎辦公大樓的建築圖則已通過審批，但尚未落實何時開始發展這個項目。

香港物業買賣

期內住宅市場表現活躍，銷量及價格銳升。太古地產於逸樺園、逸濤灣和海堤灣畔的餘下單位現已售罄，待售單位尚有東堤灣畔兩個單位及維景灣畔 105 個單位。

出售投資物業

雅賓利於二零零四年上半年售出 13 個一般單位及兩個頂層單位，尚有 13 個單位待售。

酒店

入境旅客量增加，對位於太古廣場的萬豪酒店、港麗酒店及港島香格里拉酒店的入住率和房租水平帶來正面影響。邁阿密文華東方酒店的業績繼續提升，上半年獲得少量營業溢利。

中國內地

太古地產已簽訂一份經修訂的合營協議，使該公司於廣州太古匯綜合商業發展項目的持股量增至 97%。預計該項目的工程將於短期內展開。

美國

位於邁阿密碧琪箕的多層住宅大廈 The Carbonell 興建工程進展順利，該廈共有 284 個單位，迄今已售出 274 個，預計將於二零零五年七月竣工。Courts Brickell Key 於二零零二年底落成，尚有三個單位待售。Jade Residences 的興建工程已接近完成，尚餘兩個單位待售。

太古城仲裁

香港特區政府地政總署就太古城中心四座、三座及一座辦公大樓及太古城海天花園住宅計劃要求補付地價及利息，有關此申索之仲裁於二零零一年一月宣佈判決，政府於是次仲裁得直。終審法院於二零零三年七月拒絕太古地產基於一項法律觀點提出上訴。在二零零四年二月進行了另一次仲裁聆訊後，仲裁人裁定用以

釐定辦公大樓補地價數額的估值日期，應為每幢大樓獲發入伙紙之日，而利息應由估值日期起按香港銀行同業拆入息率的三分之二計算。

太古地產與地政總署於過去數月已多番進行商討，以決定太古城中心辦公大樓於各有關估值日期的補地價數額。雙方同意繼續進行有關的商討。如未能達成協議，補地價的數額將由一專家小組決定。

太古公司集團已於二零零零年十二月三十一日結算的賬目中作出港幣四十五億元撥備，其中港幣二億五千萬元與海天花園住宅計劃有關，而港幣四十二億五千萬元則與太古城中心辦公大樓有關。有關海天花園的未決事項現已獲圓滿解決。港幣一億五千一百萬元的補地價已於二零零一年三月繳付，而其利息現已確定為港幣五千八百萬元。因此，之前計入損益賬的港幣二億五千萬元撥備高於實際繳付的款額，其差額港幣四千一百萬元已記入截至二零零四年六月三十日止期間的損益賬。

至於太古城中心三幢辦公大樓，雖然現已確定估值日期、息率及補地價的計息期，但補地價的數額仍有待按照上述程序確定。太古公司認為之前計入賬目的港幣四十二億五千萬元仍足夠抵銷其總現金風險有餘。太古地產與地政總署取得協定後，將港幣二十億二千七百萬元定為向政府支付補地價金額的記賬。至於此款額由各有關估值日期至二零零四年六月三十日的應付補地價利息數額，按仲裁人裁定的息率計算估計約為港幣五億元，此金額已計入截至二零零四年六月三十日止期間的損益賬。二零零零年所作的撥備與此金額之間的差額港幣十七億二千三百萬元將予保留，直至補地價及補地價利息的最終數額獲得確定，若再有任何現金付款，其於重估儲備與該年度損益賬之間的正確分配，亦只會在確定該最終數額後始能決定。

航空部門

國泰航空公司

國泰航空集團於二零零四年首六個月錄得溢利港幣十七億七千一百萬元，此業績與去年同期在非典型肺炎影響下錄得的港幣十二億四千一百萬元虧損相比，有顯著差別。

客運需求強勁，尤以長途航線最為顯著，令上半年度的客運收益創下新紀錄。乘客收益率上升 6.8%至港幣 45.7 仙，反映商務旅遊業務復甦，以及美元轉弱帶來貨幣增益。

由於華南地區貨物轉口持續增長，上半年全期香港出口貨運服務需求殷切。運往歐洲、日本及美國等主要航線的貨物量增加，貨物收益率維持於港幣 1.72 元。

燃油價格暴升，削弱了收益的增長。燃油價格較去年平均上升 16.9%。貨運及客運服務暫時收取燃油附加費，但只能抵銷部分成本的增幅。

國泰航空在七月加開一班直航紐約的航班，使紐約航線服務增至每日兩班。此外亦加開航班前往亞洲、澳洲及中東多個航點。前往慕尼黑的貨運服務亦快將推出。國泰亦與俄羅斯航空公司合作，在前往莫斯科的航班上實施代號共享安排，並與「寰宇一家」夥伴西班牙國家航空公司合作推出由阿姆斯特丹往巴塞隆納及馬德里的代號共享服務。

國泰航空已訂購一架波音 B747-400 型貨機、兩架 B777-300 型及六架空中巴士 A330-300 型客機，將於二零零五至二零零七年間付運。訂購更多貨機及長途客機的計劃一旦獲得落實，國泰航空的運作機隊中廣體飛機數目預計可在二零零六年增至一百架以上。

香港華民航空（華民航空）

華民航空提供通宵貨運速遞服務前往亞洲四個目的地，並利用一架濕租短途貨機，自三月起開辦每周五班前往台北的貨運航班。

華民航空錄得的中期溢利較去年同期增加 34.2%。由於擴大了網絡，可運載量增加 43.6%。運載率上升 4.7 個百分點，而收益率則下降 0.5%。該公司將於二零零四年底至二零零五年初接收六架新的 A300-600 型貨機。

香港飛機工程公司(港機工程)

港機工程錄得中期溢利港幣二億三千二百萬元，較二零零三年同期增加 22%。基地維修設施的工作量維持於高水平，而外勤維修收益亦因香港國際機場的航班數目增加而有所改善。

由於航空公司的飛機使用量在下半年通常較高，預料下半年基地維修市場會略為偏軟。

港機工程旗下的共同控制公司香港航空發動機維修服務有限公司及廈門太古飛機工程有限公司的貢獻下降至港幣一億一千九百萬元，略低於去年，這主要是由於香港航空發動機維修服務公司的工種組合轉變。

港龍航空公司(港龍航空)

港龍航空於二零零四年錄得滿意的中期溢利。該公司於二零零四年首六個月載客二百一十萬人次，乘客運載率增加 10.9 個百分點至 61.3%，惟乘客收益率因推廣活動增加而下降 8.0%。

貨運業務於二零零四年表現強勁。該公司運載貨物十四萬七千六百八十噸，較去年同期增加 22.3%。貨物收益率增加 12.8%，貨物運載率則下降 8.6 個百分點至 74.1%。

該公司在四月開辦前往東京的客運航班。港龍航空機隊於三月增加一架 A330 型飛機，使機隊截至六月底共有二十七架飛機。該公司將於二零零四年下半年接收一架 B747-200 型貨機及兩架 A320 型飛機。

香港空運貨站公司（香港空運貨站）

香港空運貨站繼續錄得非常良好的業績，二零零四年上半年處貨噸數增加 16.4%。

國泰航空飲食服務集團

該航空飲食集團因銷量增加而錄得滿意的中期溢利，但市場競爭及食物成本上漲，仍對利潤構成壓力。台北及宿霧的航空飲食設施於二零零四年上半年表現良好。

香港機場地勤服務公司

香港機場地勤服務公司因營業額回復正常水平而錄得良好的中期溢利。

飲料部門

飲料部門上半年應佔溢利為港幣一億五千四百萬元，去年同期在非典型肺炎影響下錄得的溢利則為港幣一億一千三百萬元。銷量整體增加 21%，帶動所有營業區域取得溢利增長。原料成本上漲及價格競爭對毛利構成壓力，此情況在中國內地及香港尤其明顯。

香港面對龐大的減價壓力，仍有良好的銷量增長。新推出三種主要的非碳酸產品，有助銷量增長。

台灣推出伸延產品及市場推廣活動，為核心品牌帶來新的需求，因而推動當地業務銷量增加 19%。銷量增加，加上實施新的分銷措施，有助減低單位生產及分銷成本，足以抵銷原料價格的增幅有餘。

同樣地，美國方面推行更有效的採購及訂價策略，抵銷了因油價上漲使原料及運輸費用增加的影響，加上銷量增長達 3%，使應佔溢利較去年上升 12%。中等卡路含量的可口可樂「C2」將於下半年推出。

在中國內地，因現有品牌推出一系列新包裝及新口味，加上雀巢茶類自二零零三年底推出後成為茶類產品中的重要品牌，使當地銷量上升 30%。原料及運輸費用增加以及價格下調，對利潤構成壓力。然而，以現時的銷量趨勢，加上新產品和推廣計劃，應可確保下半年獲得更大的溢利增長。

海洋服務部門

此部門於上半年錄得應佔溢利港幣三億四千三百萬元，二零零三年同期則為港幣二億九千三百萬元。

受惠於擴充船隊及出售三艘舊船所得溢利，太古海洋開發公司錄得 29% 的溢利增長。然而，上半年離岸石油開採活動較少，使船隊使用率及日租船費下降，情況以較大型的深水船隻尤其明顯。由於油價持續堅挺，促使開採活動增加，預期在中期內業績將會回升。該公司在過去十八個月內接收了六艘新船，來年將再接收四艘停泊處理拖船，使該公司有足夠準備，隨時應付需求回升。

該公司最近獲得新合約，新的作業地點包括古巴、巴基斯坦及安哥拉，使該公司的全球覆蓋範圍繼續擴大。

香港聯合船塢集團所有部門均錄得較高的營業溢利，但因來自出售船隻的資本利潤減少，以及集團於二零零三年中所收購從事港口拖船業務的附屬公司 Australian Maritime Services 的市場開發虧損，抵銷了上述的業績提升。

現代貨箱碼頭於二零零四年上半年的吞吐量穩定，但貨物轉口業務比例上升，使收益略為下降，加上在九號碼頭啟用後折舊率增加，減低了香港業務的收益。然而，中國內地貨櫃碼頭業務帶來的貢獻增加，補償了收益的下降。

預期香港業務的吞吐量及整體溢利在下半年將維持穩定。

蛇口集裝箱碼頭（一期及二期）

由於華南地區經濟增長非常強勁，加上增加了新泊位，蛇口集裝箱碼頭在二零零四年上半年處貨量增加了 58%，增幅強勁。貨運費用上升，亦有助改善財務表現，收益及除稅後溢利分別增加 88%及 87%。下半年前景維持良好。

貿易及實業部門

此部門上半年錄得應佔溢利港幣一億七千七百萬元，去年同期則為港幣九千八百萬元。雖然二零零三年第二季爆發非典型肺炎，影響了同期比較的結果，但在此部門的所有營業區域，銷量和溢利均有相當強勁的基本增長。

台灣太古汽車集團二零零四年上半年錄得應佔溢利港幣五千一百萬元，去年同期則為港幣三千二百萬元。福士和奧迪汽車的銷量較去年高 12%，但利潤因歐羅強勢而受壓。KIA 的銷量較去年高 89%，原因是市場對小型車 EuroStar 反應理想。富豪貨車及巴士在上半年銷量減弱，但預售的訂單強勁。

出售觀塘汽車服務中心獲賬面溢利港幣一千六百萬元。出售該物業後，此部門便完全撤出香港及中國內地汽車貿易業務。

此部門負責經銷及零售運動服裝的太古資源公司，上半年表現非常強勁，銷量及溢利較去年同期分別上升 39%及 122%。該公司在香港經銷十五個品牌，設有店舖七十五間；在中國內地經銷四個品牌，設有店舖四十一間。該公司的運動用品及服裝銷量增長速度，遠較該公司的傳統鞋類產品為快。展望二零零四年下半年，前景令人鼓舞。

太古糖業公司上半年錄得虧損港幣二百二十萬元，去年同期則錄得虧損港幣二百五十萬元。香港的銷量未有增長，零售利潤面對壓力，但中國內地卻取得良好的銷量增長。

太古國光公司二零零四年上半年錄得虧損港幣二百八十萬元，而去年同期則錄得虧損港幣三百九十萬元。

太古昇達廢料處理公司的溢利高於去年同期，原因是台灣高雄市的廢料回收焚化廠虧損減少。焚化費繼續偏低，但廢物處理量則顯著增加。香港的轉運站及堆填區錄得溢利微升。

香港皇冠制罐集團二零零四年上半年溢利有所改善，原因是中國內地飲料業即使面對鋁價上漲，仍有持續強勁的需求。該公司於河內的製罐業務在強勁的銷量增長下，盈利亦有改善。

卜內門太古漆油公司上半年溢利有所改善。香港的銷量未有增長，但在中國內地因推出一個針對中價大眾化市場的新品牌而使銷量大幅增加 63%。該公司亦開始在二級城市加速推廣「多樂士」高級品牌產品。展望二零零四年下半年，前景令人鼓舞，但預期銷量增長速度將會放緩。

信貸分析

淨債務及資本淨負債比率

二零零四年六月三十日結算的股東資金及少數股東權益總額為港幣七百五十億三千三百萬元(二零零三年十二月三十一日：港幣七百三十三億零七百萬元)。二零零四年六月三十日結算，借款淨額為港幣七十八億二千九百萬元，二零零三年十二月三十一日為港幣一百零一億七千四百萬元。

本集團的資本淨負債比率為 10%，二零零三年十二月三十一日則為 14%。本集團的借款總額中，88%以定息安排，12%以浮息安排。

貸款總額分析

還款期限

	港幣百萬元	
一年內	2,934	33%
一至兩年	1,367	15%
兩至五年	13	-
五年以上	4,642	52%
	8,956	100%

貨幣

	港幣百萬元	
港幣	5,113	57%
美元	3,457	39%
新台幣	360	4%
其他	26	-
	8,956	100%

融資來源

於二零零四年六月三十日，已承擔的借款融資及債務證券達港幣一百三十五億三千六百萬元，其中港幣四十九億八千八百萬元或 37%仍未動用。此外，本集團未動用的未承擔融資合計港幣三十三億九千一百萬元。於二零零四年六月三十日的資金來源如下：

	可動用	已動用	未動用
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
已承擔融資			
永久資本證券	4,642	4,642	-
債券	2,321	2,321	-
定息/浮息票據	500	500	-
銀行及其他借款	6,073	1,085	4,988
	13,536	8,548	4,988
未承擔融資			
貨幣市場及其他	3,799	408	3,391

或有債務

於二零零四年六月三十日結算，對共同控制公司的銀行借款及其他負債及對第三方作出的擔保數額為港幣十三億七千三百萬元，二零零三年十二月三十一日結算為港幣十三億七千五百萬元。

太古股份有限公司

綜合損益賬

截至二零零四年六月三十日止六個月 — 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十一日止年度
		二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元
營業總額	3	8,491	7,240	17,568
銷售成本		(4,406)	(3,778)	(9,929)
溢利總額		4,085	3,462	7,639
其他收益		108	14	36
分銷成本		(1,009)	(936)	(1,907)
行政開支		(512)	(486)	(996)
其他營業開支		(87)	(94)	(187)
營業溢利	4	2,585	1,960	4,585
財務支出		(676)	(238)	(512)
財務收入		16	16	48
財務支出淨額	5	(660)	(222)	(464)
應佔共同控制公司溢利減虧損		309	259	530
應佔聯屬公司溢利減虧損		1,363	(171)	1,522
除稅前溢利		3,597	1,826	6,173
稅項	6	434	475	872
除稅後溢利		3,163	1,351	5,301
少數股東權益		211	164	379
股東應佔溢利		2,952	1,187	4,922
股息				
中期 — 擬派/已付		888	490	490
末期 — 擬派		-	-	1,562
		888	490	2,052
		港仙	港仙	港仙
每股盈利	7			
'A'股		192.8	77.5	321.4
'B'股		38.6	15.5	64.3
		二零零四年	二零零三年	
		中期	中期	總額
		港仙	港仙	港仙
每股股息			末期	
'A'股		58.0	102.0	134.0
'B'股		11.6	20.4	26.8

太古股份有限公司
綜合資產負債表

二零零四年六月三十日結算 — 未經審核

	附註	二零零四年 六月三十日 港幣百萬元	二零零三年 十二月三十一日 港幣百萬元
資產及負債			
非流動資產			
固定資產		65,306	65,473
共同控制公司		3,221	4,311
聯屬公司		18,153	17,677
投資證券及長期應收款項		290	296
遞延支出		109	126
遞延稅項資產		95	12
退休福利資產		162	154
		82,336	88,049
流動資產			
供出售物業		1,994	1,822
存貨及進行中工程		928	861
貿易及其他應收款項	8	2,431	2,485
持有至到期之證券 - 非上市		46	32
短期存款及銀行結餘		987	374
		6,386	5,574
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	8,292	8,205
稅項		241	281
銀行透支及短期借款 – 無抵押		613	1,885
一年內須償還之長期借款及債券		2,321	2,821
		11,467	13,192
流動負債淨額		(5,081)	(7,618)
資產總額減流動負債		82,255	80,431
非流動負債			
永久資本證券		4,642	4,642
長期借款及債券		1,380	1,325
遞延稅項負債		916	891
遞延負債		137	127
退休福利負債		147	139
		7,222	7,124
少數股東權益		5,254	5,231
資產淨值		69,779	68,076
資本及儲備			
股本		919	919
儲備	10	68,860	67,157
股東資金		69,779	68,076

簡明綜合賬目附註

1. 分部資料

(a) 主要報告形式 — 按部門劃分業務：

截至二零零四年六月三十日止六個月	公司及其附屬公司			共同控制公司	聯屬公司	集團	股東
	營業總額 港幣百萬元	營業溢利 港幣百萬元	財務支出 淨額 港幣百萬元	應佔溢利 減虧損 港幣百萬元	應佔溢利 減虧損 港幣百萬元	除稅前溢利 港幣百萬元	應佔溢利 港幣百萬元
地產							
物業投資	2,044	1,450	(40)	10		1,420	1,089
物業買賣	274	98		9		107	75
補地價之利息			(459)			(459)	(379)
出售投資物業	766	654				654	652
酒店				7	47	54	46
	3,084	2,202	(499)	26	47	1,776	1,483
航空							
航空服務及航空飲食							
國泰航空集團					848	848	745
港龍航空公司					37	37	28
飛機工程					121	121	104
貨物處理					169	169	99
	-	-	-	-	1,175	1,175	976
飲料							
香港	626	47				47	37
台灣	501	27	(2)			25	20
美國	1,399	101	(4)			97	55
中國內地		(38)		117		79	58
中央成本		(16)				(16)	(16)
	2,526	121	(6)	117	-	232	154
海洋服務							
修船、地面工程及港口拖船				22		22	18
貨櫃處理				45	141	186	161
擁有及經營船隻	643	160	(4)	13		169	164
	643	160	(4)	80	141	377	343
貿易及實業							
汽車經銷	1,579	68	1			69	51
鞋及成衣經銷	538	47		7		54	40
廢料處理				44		44	37
飲料罐供應				24		24	23
漆油供應				11		11	9
其他業務	133	15	2			17	17
	2,250	130	3	86	-	219	177
總辦事處	23	(28)	(154)	-	-	(182)	(181)
分部之間抵銷	(35)						
總額	8,491	2,585	(660)	309	1,363	3,597	2,952

業務分部之間的銷售以向非聯繫客戶出售同類貨物及服務所收取的市場競爭價格而計算。

(b) 次級報告形式 — 按地區劃分：

	營業總額			營業溢利/(虧損)		截至十二月三十一日止年度 二零零三年 港幣百萬元
	截至六月三十日止六個月 二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	截至十二月三十一日止年度 二零零三年 港幣百萬元	截至六月三十日止六個月 二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	
香港	4,151	3,391	9,480	2,213	1,605	3,745
亞洲 (不包括香港)	2,221	1,612	3,639	88	48	171
北美洲	1,476	1,668	3,233	124	179	359
擁有及經營船隻	643	569	1,216	160	128	310
	8,491	7,240	17,568	2,585	1,960	4,585

太古公司集團的業務主要以香港為基地。擁有及經營船隻業務屬國際性，不可歸入特定的地區。

(a) 主要報告形式 — 按部門劃分業務(續):

截至二零零三年六月三十日止六個月	公司及其附屬公司			共同控制 公司	聯屬公司	集團	股東 應佔溢利
	營業總額 港幣百萬元	營業溢利 港幣百萬元	財務支出 淨額 港幣百萬元	應佔溢利 減虧損 港幣百萬元	應佔溢利 減虧損 港幣百萬元	除稅前溢利 港幣百萬元	港幣百萬元
地產							
物業投資	2,193	1,576	(94)	12		1,494	1,126
物業買賣	350	103		(1)		102	144
出售投資物業	119	90				90	90
酒店				(1)	7	6	1
	2,662	1,769	(94)	10	7	1,692	1,361
航空							
航空服務及航空飲食							
國泰航空集團					(500)	(500)	(582)
港龍航空公司					(47)	(47)	(50)
飛機工程					106	106	86
貨物處理					119	119	60
	-	-	-	-	(322)	(322)	(486)
飲料							
香港	584	48				48	24
台灣	401	8	(4)			4	3
美國	1,321	92	(8)			84	49
中國內地		(42)		112		70	49
中央成本		(16)				(16)	(12)
	2,306	90	(12)	112	-	190	113
海洋服務							
修船、地面工程及港口拖船				25		25	18
貨櫃處理				35	144	179	148
擁有及經營船隻	569	128	(10)	13		131	127
	569	128	(10)	73	144	335	293
貿易及實業							
汽車經銷	1,217	48	(3)			45	32
鞋及成衣經銷	387	23		2		25	18
廢料處理				38		38	33
飲料罐供應				21		21	20
漆油供應				3		3	6
其他業務	115	(11)				(11)	(11)
	1,719	60	(3)	64	-	121	98
總辦事處	15	(87)	(103)	-	-	(190)	(192)
分部之間抵銷	(31)						
總額	7,240	1,960	(222)	259	(171)	1,826	1,187

2. 擬備基準及會計政策

此未經審核簡明綜合賬目是根據與二零零三年年度賬目所載的主要會計政策相符的基準編製。

此簡明綜合賬目遵照由香港會計師公會頒佈的會計實務準則第 25 號「中期財務報告」的規定及香港聯合交易所有限公司上市規則的披露規定擬備。

3. 營業總額

營業總額即本公司及其附屬公司向對外客戶的銷售額，並包括以下收入：

	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元
租金收入總額	2,000	2,157	4,277
出售發展物業	274	350	2,365
出售投資物業	766	119	833
提供其他服務	697	623	1,351
銷售貨物	4,754	3,991	8,742
	8,491	7,240	17,568

4. 營業溢利

	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元
營業溢利已扣除：			
售出存貨之成本	3,227	2,742	7,542
售出投資物業之成本	112	29	274
固定資產折舊	260	258	532
職員成本	950	890	1,767
營業租賃租金			
土地及樓宇	68	55	113
其他設備	15	10	19
遞延支出攤銷	33	30	113
並經計入：			
租金收入總額	2,000	2,157	4,277
減：支出	427	444	934
租金收入淨額	1,573	1,713	3,343
船隻租金收入	643	569	1,216
出售發展物業溢利	98	103	243
出售聯屬公司股份溢利	18	-	-
出售共同控制公司股份溢利	26	-	-
出售固定資產溢利	685	88	565

5. 財務支出淨額

	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元
利息支出如下：			
銀行借款及透支	31	52	106
其他借款及債券	263	366	719
轉撥自物業估值儲備 (附註 10)	500	-	-
遞延入發展中供出售物業			
- 附屬公司	(16)	(28)	(37)
- 共同控制公司	-	(25)	(27)
撥入成本			
- 投資物業	(102)	(125)	(246)
- 船隻	-	(2)	(3)
	676	238	512
利息收益如下：			
短期存款及銀行結餘	(7)	(6)	(11)
其他借款	(9)	(10)	(37)
	(16)	(16)	(48)
	660	222	464

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零四年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元	二零零三年 港幣百萬元
本公司及其附屬公司：			
本期稅項			
香港利得稅	150	171	330
海外稅	87	55	130
歷年準備不足/(超額)	11	-	(47)
遞延稅項	(58)	106	133
共同控制公司：			
本期稅項	33	29	77
遞延稅項	19	(60)	(94)
聯屬公司：			
本期稅項	150	99	268
遞延稅項	42	75	75
	434	475	872

香港利得稅乃以本期之估計應課稅溢利按稅率 17.5%計算(二零零三年：17.5%)。海外稅項以集團在應課稅國家之適用稅率計算。

7. 每股盈利

每股盈利乃以截至二零零四年六月三十日之股東應佔溢利港幣二十九億五千二百萬元(二零零三年六月三十日：港幣十一億八千七百萬元；二零零三年十二月三十一日：港幣四十九億二千二百萬元)，除以該期間已發行之‘A’股 930,375,385 股及‘B’股 3,003,486,271 股(二零零三年六月三十日：‘A’股 930,580,476 股及‘B’股 3,003,486,271 股；二零零三年十二月三十一日：‘A’股 930,477,088 股及‘B’股 3,003,486,271 股)之加權平均數。

8. 貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項港幣二十四億三千一百萬元，包括應收貿易賬項港幣十四億一千六百萬元。應收貿易賬項之賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 港幣百萬元	二零零三年 十二月三十一日 港幣百萬元
少於三個月	1,339	1,558
三至六個月	56	54
六個月以上	21	30
	<u>1,416</u>	<u>1,642</u>

集團旗下公司各有不同之信貸政策，視乎其營業市場及業務之要求而定。編制應收賬項之賬齡分析並加以密切監察之目的，乃為盡量減低任何與應收款項有關之信貸風險。

9. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項港幣八十二億九千二百萬元包括應付貿易賬項港幣七億四千三百萬元。應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	二零零四年六月三十日 港幣百萬元	二零零三年十二月三十一日 港幣百萬元
三個月以下	741	615
三至六個月	-	5
六個月以上	2	6
	<u>743</u>	<u>626</u>

10. 儲備

在二零零四年二月的太古城補地價仲裁聆訊後，本集團估計補地價的利息將為港幣五億元。此款額已由物業估值儲備轉撥至損益賬，之前曾將港幣四十二億五千萬撥備記入物業估值儲備。

公司管治

本公司並無董事知悉任何資料足以合理指出本公司在中期報告所述的會計期內任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)內的最佳應用守則。

本中期業績已經本公司審核委員會審核。

股本

在回顧期內，本公司並無購回、出售或贖回其任何股份。

中期報告書

二零零四年度中期報告書載有上市規則規定的一切資料，該報告書將登載於聯合交易所的網站及本公司網站 www.swirepacific.com，印刷本將於二零零四年八月二十四日寄交股東。